PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 1                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 10  - OUTUBRO/2010

PORTARIAS

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SILVA JAR-
DIM, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELO ARTIGO
73, INCISO VI, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO,
DE 05 DE ABRIL DE 1990,

RESOLVE:

PORTARIA Nº 290/2010

Nomear,  a partir  do dia 01 de Outubro do corrente
ano,  FERNANDO  AUGUSTO  BASTOS  DA  CONCEI-
ÇÃO, para exercer o cargo de Secretário Municipal de Edu-
cação, Cultura, Ciência e Tecnologia, símbolo GAP-01.

Gabinete do Prefeito, 01 de outubro de 2010.

PORTARIA Nº 291/2010

Exonerar  MANOEL RICARDO ALVES DE PAU-
LO, matrícula nº 3.405/3, a partir de 01 de Outubro do cor-
rente ano, do Cargo de Assessor Especial – DAS-102-2, da
Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 04 de outubro de 2010.

PORTARIA Nº 292/2010

Nomear,  a partir  do dia 01 de Outubro do corrente
ano,  MIRIAN  FREIRE DA  FONSECA  BARROS  para
exercer o cargo de Assessor Especial, símbolo DAS-102-2,
na Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 04 de outubro de 2010.

PORTARIA Nº 293/2010

Exonerar  MARCIO BRÁZ XAVIER,  matrícula  nº
3.883/0, a partir de 01 de Outubro do corrente ano, do Cargo
de Diretor de Programas para a Juventude, símbolo – DAS-
103-3,  da  Secretaria  Municipal  de  Trabalho,  Habitação  e
Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 04 de outubro de 2010.

PORTARIA Nº 294/2010

Nomear, a partir do dia 01 de Outubro do corrente
ano,  CLÁUDIA  REGINA  PONTES  DA  SILVA,  para
exercer o cargo de Diretor de Programas para a Juventude,
símbolo DAS-103-3, da Secretaria Municipal de Trabalho,
Habitação e Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 04 de outubro de 2010.

PORTARIA Nº 295/2010

Nomear, a partir do dia 01 de Outubro do corrente
ano, THAMIRIS ANTUNES DE SOUZA, para exercer o
cargo de Assistente 01, símbolo DAS-107-5, na Secretaria
Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 04 de outubro de 2010.

PORTARIA Nº 296/2010

Autorizar o Hospital Regional Darcy Vargas, entida-
de  filantrópica,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  o  nº
31.517.493/0001/65,  com endereço  situado  na  Rua  João
Carmo, nº 110 – Centro – Rio Bonito – RJ, a usar os bens
públicos descritos às fls. 12/22 do Procedimento Adminis-
trativo nº 3.411/10, que passam a fazer parte integrante des-
ta,  até 31 de dezembro de 2012.

Gabinete do Prefeito, 04 de outubro de 2010.

PORTARIA Nº 297/2010

Exonerar LOURIVAL DOS SANTOS SILVA, ma-
trícula nº 4.138/6,  a partir  de 14 de Outubro do corrente
ano, do Cargo de Assistente 02, símbolo – DAS-108-6, da
Secretaria Municipal de Transporte.

Gabinete do Prefeito, 14 de outubro de 2010.

PORTARIA Nº 298/2010

Incluir no Conselho Municipal de Educação nomea-
do pela Portaria nº 221/10, a conselheira Verônica Ribeiro
da Silva Mattos, ratificando os atos praticados pela mesma
a partir daquela data.

Gabinete do Prefeito, 14 de outubro de 2010.

                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 2                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 10  - OUTUBRO/2010

PORTARIA Nº 299/2010

Designar a servidora  FLAVIANA LEITE FONSE-
CA SOARES, Agente Administrativo, matrícula nº 2.808/8,
para  responder  pela  Divisão  de  Expediente  da  Secretaria
Municipal do Gabinete Civil, em razão das férias do titular,
no período de 13 de Outubro à 01 de Novembro do corrente
ano, conforme Procedimento Administrativo nº 6.631/10.

Gabinete do Prefeito, 14 de outubro de 2010.

PORTARIA Nº 300/2010

Designar os servidores Thiago Sampaio da Silva, Di-
retor de Material e Patrimônio, matrícula nº 3.053/8, Fernan-
do Cesar Pessanha, Assessor, matrícula nº 3.881/4 e Edson
Souza Barbosa, Agente Administrativo, matrícula nº 0544/4,
para  constituírem a  Comissão  Especial  para  Avaliação  de
Bens Patrimoniais Inservíveis à Atividade Pública, conforme
Procedimento Administrativo nº 6.156/10.

Gabinete do Prefeito, 20 de outubro de 2010.

PORTARIA Nº 301/2010

Nomear os servidores abaixo relacionados, para, sob a
presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avalia-
ção para contratação de empresa especializada em prestação
de serviços de locação de software, referente ao Procedimen-
to Administrativo nº 4885/10.

1 – Especificação Técnica - SEMGAB

Fabrício de Oliveira Costa – Gerente de Projetos Es-
peciais e Convênios

2 – Administrativo de Receitas – SEMFA

Hudson da Cunha Siqueira – Diretor da Divisão de
Tributação

3 – Contabilidade – SEMFA

Orlando Corrêa Xavier – Subsecretário Municipal do
Tesouro

4 – Tesouraria – SEMFA

Carlos Alexandre Carvalho Moscon – Tesoureiro Ge-
ral

5 – Atendimento ao Cidadão – SEMFA

Hudson da Cunha Siqueira – Diretor da Divisão de
Tributação

6 – Administração de Processos – SEMAD
Ana Clea Ribeiro da Cunha – Agente Administrativo

7  –  Administração  de  Compras e  Materiais  –  SE-
MAD

Rosemary Antunes Maciel  do  Bonfim – Agente de
Serviços Diversos

8 – Gestão de Pessoal – SEMAD

Silvana Valviesse de Moura – Diretor da Divisão de
Pessoal

9 – Patrimônio Público – SEMAD

Thiago Sampaio da Silva – Diretor  da Divisão de
Material e Patrimônio

10 – Sistemas de Licitações – SEMAD

Marcelo Massao Osava

11 – SIGFIS – PGM/SEMAD

Leandro de Macedo Mello – Diretor  da Divisão de
Apoio ao Contencioso Geral

Simone da Silva Monteiro – Agente Administrativo

12 – Planejamento, PPA, LOA e LDO

Renata  Machado Ribeiro  –  Subsecretária  Municipal
de Planejamento

Orlando Corrêa Xavier – Subsecretário Municipal do
Tesouro

13 – Responsabilidade Fiscal – CGM

Aluísio dos Santos Alves – Controlador Geral Adjun-
to

14 – Administração de Frotas – SEMTRAN

Marcus Vinicius Mello de Oliveira – Diretor da Divi-
são de Fiscalização de Transporte

15 – Agendamento / Ambulatorial – SEMSA

Michele Braga de Oliveira – Enfermeira Contratada

                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 3                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 10  - OUTUBRO/2010

16 – Odontológico – SEMSA

Inácio Gomes Campos de Araújo – Coordenador ESF

17 – AIH – SEMSA

Elis Regina do Couto Leitão Batista – Agente Admi-
nistrativo

18 – Cartão SUS – SEMSA

Mariene  Miranda  da  Silva  –  Subsecretária  Municipal  de
Saúde

19 – Exame Laboratorial – SEMSA

João Rodrigues Santana – Técnico de Laboratório

20 – PACS / ESF – SEMSA

Inácio Gomes Campos de Araújo – Coordenador ESF

21 – Farmácia – SEMSA

Evelise Santos Silveira Santiago – Farmacêutica Con-
tratada

22 – Módulo Vacina – SEMSA

Nazaré Pinheiro Ferreira – Técnica de Enfermagem

23 – Central de Regularização – SEMSA

Mariene Miranda da Silva – Subsecretária Municipal
de Saúde

24 – Médico – SEMSA

Júlia Barban Morelli – Diretora Técnica

25 - Hiperdia – SEMSA

Júlia Barban Morelli – Diretora Técnica

26 – Administração Escolar – SEMEC-CT

Angelita Araújo de Souza Ferreira – Professor Docen-
te II

27 – Secretaria de Educação – SEMEC-CT

Elizaman Grijó Gonçalves – Professor Docente I

28 – Merenda Escolar – SEMEC-CT

Adenilton Carvalho Barcellos – Chefe do Serviço de
Merenda Escolar

29 – Merenda da Secretaria – SEMEC-CT

Eliete Carvalho Pires Cádimo – Diretora da Divisão
de Estatística, Controle e Planejamento

30 – Financeiro Escolar – SEMEC-CT

Regina Maria da Conceição Xavier – Professor Do-
cente II

31 – Financeiro Secretaria – SEMEC-CT

George Felipe Magalhães da Silva Azevedo – Chefe
do Serviço de Informática e Projetos

Gabinete do Prefeito, 20 de outubro de 2010.

PORTARIA Nº 302/2010

Tornar pública a aprovação na avaliação de desem-
penho dos servidores abaixo mencionados, que se encontra-
vam em estágio  probatório  e  a  consequente  confirmação
nos  cargos  para  os  quais  foram nomeadas  pelos  atos  ao
lado:

Nome Cargo Matrícula Portaria
nº

José Fernandes da Sil-
va

Mecânico – Veículos e Má-
quinas Leves e Pesadas

2338/8 046/07

Sidnei de Souza Mar-
ques

Mecânico – Veículos e Má-
quinas Leves e Pesadas

3624/2 046/07

Gabinete do Prefeito, 20 de outubro de 2010.

PORTARIA Nº 303/2010

Nomear para compor o Conselho Municipal de Ha-
bitação de Interesse Social,  para  o período de 14 de Se-
tembro de 2010 à 31 de Abril de 2011, os componentes re-
lacionados a seguir, com base no art. 6º da Lei nº 1.418, de
04 de dezembro de 2008, tornando sem efeito a Portaria nº
151/10.

REPRESENTANTES DE ÓRGÃOS GOVERNA-
MENTAIS

1 – Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação
e Promoção Social;

                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 4                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 10  - OUTUBRO/2010

Titular: ANA BEATRIZ COUTINHO DE AMORIM
LARA

Suplente:  ANA MARIA DOS SANTOS GONÇAL-
VES

2 – Secretaria Municipal de Fazenda;

Titular: CÉSAR DE ALENCAR JOSÉ OSCAR

Suplente: CARLOS CEAR MARIANO

3 – Secretaria Municipal de Planejamento e Desen-
volvimento Econômico;

Titular: MARCOS ALEXANDRE PAULO

Suplente: LUANA DA CUNHA PEREIRA

4 – Secretaria Municipal de Obras e Serviços Pú-
blicos

Titular: ISAAC PACHEDO DE ANDRADE

Suplente: LILIAN ALVARENGA DA SILVA SENA

5 – Secretaria Municipal de Meio Ambiente;

Titular: ALIANDRO DE OLIVEIRA ROSA

Suplente: ALAIR DE ARAÚJO GUEDES JÚNIOR

6 – Secretaria Municipal de Ordem Pública;

Titular: JÚLIO CÉSAR SANTIAGO DIAS

Suplente: LUCIANA ALVARES DE PAULA

REPRESENTANTES  DOS  MOVIMENTOS  PO-
PULARES

7 – Associação de Moradores de Silva Cunha;

Titular: MARIO REGIS

Suplente: CELMA MARIA DE JESUS REGIS

8 – Pastoral da Criança;

Titular: TIAGO DE SOUZA GOMES

Suplente: ANA CLÁUDIA XAVIER DOS SANTOS

9 – Centro Social Ebenezer;

Titular:  WANDER MORAES DOS SANTOS

Suplente: LUIZ DA SILVA LIMA

10 – Associação de Pescadores de Silva Jardim;

Titular: JUREMA MARIA DA CONCEIÇÃO

Suplente: ELIZABETE DE SOUZA SILVA

11 – Associação Pestalozzi;

Titular: LENILDA BRAGANÇA DA CONCEIÇÃO

Suplente: VERÔNICA RIBEIRO DA SILVA MAT-
TOS

Gabinete do Prefeito, 22 de outubro de 2010.

PORTARIA Nº 304/2010

Conceder  a  servidora  ELIZANGELA SIQUEIRA
DOS SANTOS, Professor Docente II – 1ª à 4ª série, matrí-
cula 1.896/1, Licença para Tratar de Interesses Particu-
lares,  sem remuneração, por 02 (dois) anos, com efeito a
partir de 01 de Novembro do corrente ano, nos termos do
art.  87 da Lei  Complementar  nº  17,  de 22 de janeiro de
1998, conforme decidido no Procedimento Administrativo
nº 7.166 de 26 de Outubro de 2010.

Gabinete do Prefeito, 28 de outubro de 2010.

PORTARIA Nº 305/2010

Nomear, a partir do dia 01 de Novembro do corrente
ano, FABIANO RODRIGUES DA SILVA, para exercer o
cargo de Assistente 02, símbolo DAS-108-6, na Secretaria
Municipal de Transporte.

Gabinete do Prefeito, 28 de outubro de 2010.

PORTARIA Nº 306/2010

Nomear, a partir do dia 01 de Novembro do corrente
ano,  ROBSON OLIVEIRA AZEREDO,  para  exercer  o
cargo de Secretário Municipal de Administração, símbolo
GAP-01.

Gabinete do Prefeito, 28 de outubro de 2010.

                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 5                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 10  - OUTUBRO/2010

I – Conceder Férias:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO REFERENTE AO
EXERCÍCIO

N °
PROCESSO

24/10/10 22/11/10 ADILCEIA FERREIRA BRAGA 306/9 PROFESSOR 2009 6210/10
24/10/10 22/11/10 ADILCEIA FERREIRA BRAGA 2417/1 PROFESSOR 2009 6209/10
13/10/10 11/11/10 AMANDA ALVES TORRES 3905/5 ASSISTENTE 01 2010 6104/10
01/10/10 20/10/10 ANANI PINTO GARCIA 1037/5 GUARDA 2010 4506/10
18/10/10 06/11/10 ANDREA CRISTINA SODRE LEITE 3509/2 ASSISTENTE 1 2009 5235/10
13/10/10 11/11/10 ANDREA DE BARROS GOMES 3314/6 PSICOLOGA 2010 5157/10
24/10/10 22/11/10 CARLOS ALBERTO FERREIRA 2872/0 TÉC. EM RADIOLOGIA 2º SEM 2010 5664/10
24/10/10 12/11/10 CARLOS ALBERTO FERREIRA 2872/0 TÉC. EM RADIOLOGIA 2010 5654/10
20/10/10 08/11/10 CARLOS ROBERTO DE FARIAS 797/8 TEC. LABORATÓRIO 2009 4798/10
01/10/10 30/10/10 CHRISTIAN ABREU STIBICH 2856/8 ODONTÓLO 2009 1660/10
13/10/10 01/11/10 EDMILSON SILVA MARTINS 3453/3 COORD. DEF. CIVIL 2009 5250/10
20/10/10 08/11/10 ELIBERTO ANTONIO DE SOUZA 241/0 OPERADOR MAQUINAS 2010 5485/10
01/10/10 20/10/10 FRANCISCO DA CONCEIÇÃO 258/5 TRAB. BRAÇAL 2010 4366/10
01/10/10 30/10/10 IVONETE DOS SANTOS ELIAS 2929/1 ASSISTENTE  02 2010 6027/10
01/10/10 30/10/10 IZACC JACINTO DA MOTTA 288/7 TRAB. BRAÇAL 2007 5387/10
18/10/10 06/11/10 JALMIR PEREIRA DA COSTA 542/8 AG. ADMINISTRATIVO 2009 5247/10
04/10/10 23/10/10 JORGE CANOVA SANTOS 344/1 TRAB. BRAÇAL 2009 5136/10
10/10/10 29/10/10 JOSE MARIO DA MOTTA BRUNO 1811/2 MEDICO 2009 5236/10
01/10/10 20/10/10 JOSEMAR CUNHA CLASS 3898/9 ASSISTENTE 2 2009 5119/10
13/09/10 02/10/10 JOSIANE TEIXEIRA CARDOSO 3253/0 ASSISTENTE 1 2009 4927/10
07/10/10 05/11/10 LEA CANDIDA V. REZENDE 1301/3 MEDICA 2007 4693/10
30/10/10 18/11/10 LUCIANE CARDOSO MEDEIROS 4141/6 ASSESSOR 2010 5349/10
01/10/10 20/10/10 MANOEL SOARES DE AZEVEDO 1095/2 MOTORISTA 2003 4850/10
01/10/10 20/10/10 MARCELO MOREIRA DE MOURA 994/6 TRAB. BRAÇAL 2009 4367/10
01/10/10 30/10/10 MARCIA REGINA DA CRUZ 4268/4 ASSISTENTE 02 2010 5916/10
01/10/10 30/10/10 MARILENE ALIXANDRE DO NASCIMENTO 4083/5 ASSISTENTE 1 2010 5573/10
01/10/10 20/10/10 MICHELLE FERREIRA DA SILVA 3174/7 ASSISTENTE 1 2010 5022/10
10/10/10 29/10/10 NAZARE PINHEIRO FERREIRA 672/6 TEC. ENFERMAGEM 2008 5266/10
01/10/10 30/10/10 OZANA MARIA DE MOURA 3491/6 ASSISTENTE 2 2010 5572/10
13/10/10 11/11/10 PAULO CEZAR NEVES MACHADO 379/4 TRAB. BRAÇAL 2010 5934/10
04/10/10 23/10/10 PRISCILA CHAGAS PACHECO 4213/7 ASSISTENTE 2 2010 4084/10
05/10/10 03/11/10 RAFAEL ARAUJO DA SILVA 3527/0 AUX. ENFERMAGEM 2010 4799/10
01/10/10 20/10/10 RENE MARINS DA SILVA 3390/1 MOTORISTA 2010 4465/10
04/10/10 23/10/10 RUI COSTA CAVALCANTE 646/7 ASSESSOR 2009 4852/10
20/10/10 18/11/10 SANDRA REGINA ROCHA DA SILVA 716/1 AUX. ENFERMAGEM 2010 5821/10
10/10/10 29/10/10 SILVIA ANTONIA DA SILVA 1429/0 AUX. ENFERMAGEM 2010 0584/10
01/10/10 20/10/10 SOLANGE REGINA S. DA SILVA 2722/7 ASSISTENTE 2009 4539/10
30/10/10 18/11/10 TIELEN DA SILVA RANGEL 4204/8 ASSISTENTE 2010 5596/10
18/10/10 16/11/10 VERA LUCIA DO NASCIMENTO BARROS 3532/7 AUX. ENFERMAGEM 2010 5987/10
22/10/10 20/11/10 VERONICA MARTINS GUIMARÃES 930/0 PROFESSOR 2008 4925/10

II - Conceder Licença Prêmio por Assiduidade:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO REFERENTE AO
PERÍODO

Nº
PROCESSO

01/10/10 29/12/10 ANANIAS FELICIANO O COUTO 1588/1 GUARDA MUINICIPAL 01/01/98 à 31/12/02 4447/10
04/10/10 01/01/11 CARMEM LUCIA GARCIA NASCIMENTO MUNIZ 2230/5 AG. SERV. DIVERSOS 01/02/05 a 31/01/10 5827/10
04/10/10 01/01/11 ELISANGELA MACHADO PAES DA BARRA 887/7 PROFESSOR DOCENTE II 11/04/04 à 10/04/09 5818/10
04/10/10 01/01/11 GENTIL DA SILVA SANTOS 3318/9 TEC. EM RADIOLOGIA 25/07/05 à 24/07/10 5428/10
17/10/10 14/01/11 HERCILIA ROCHA GUIMARÃES 3016/3 PSICÓLOGO 01/05/04 à 30/04/09 6137/10
01/10/10 29/12/10 JUPIRA ROSALINA DA C. LOPES 799/4 SERVENTE 02/02/03 à 01/02/08 4538/10
06/10/10 03/01/11 JUREMA FERREIRA 1064/2 SERVENTE 01/02/05 à 31/01/10 5201/10

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 29 de outubro de 2010.

     PORTARIA Nº 307/2010

O PREFEITO MUNICIPAL DE SILVA
JARDIM, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELO ARTIGO 99, INCISO II, ALÍNEA “ a ”, DA LEI
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, E ARTIGOS 74 E 84
DA LEI COMPLEMENTAR Nº 17/98 (ESTATUTO
DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS),

                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 6                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 10  - OUTUBRO/2010

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  E
ASSSISTÊNCIA  SOCIAL  NO  USO  DE  SUAS  ATRI-
BUIÇÕES LEGAIS,

PORTARIA  Nº 020/2010

Designar a servidora  Beatriz Lopes Silva – Enfer-
meira – COREN/RJ nº 035.836 – Mat. 4416/4, para coorde-
nar o Programa de Hanseníase, Tuberculose e Hiperdia (hi-
pertensão e diabetes) da Secretaria Municipal de Saúde e As-
sistência Social, a partir de 1º de setembro do corrente ano.

Silva Jardim, 01 de setembro de 2010.

Rodrigo Alves Torres Oliveira
Sec. Mun. de Saúde e Assistência Social

Mat. 3878/4

                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 7                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 10  - OUTUBRO/2010

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE

SILVA JARDIM

Gabinete do Prefeito
Praça Amaral Peixoto, nº 46 – Centro –
Silva Jardim  -- RJ – CEP 28.820-000

BOLETIM OFICIAL Nº 10
OUTUBRO/2010

Prefeito: Marcello Cabreira Xavier
Vice-Prefeito: Fernando Augusto Bastos da
Conceição
Secretária-Chefe do Gabinete Civil: Márcia
Valéria Vieira Correia Xavier

                                       EXTRATO DE CONTRATOS DO MÊS DE OUTUBRO DE 2010

Qtd Nome Nº contrato Cargo Início Término Convênio Valor Dotação Orçamentária
1 Antonio Carlos Barcelos Roza 901 Servente 04-out-10 31-dez-10 SEMEC-CT R$ 339,80 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
2 Maycon Valdir Pereira 902 Técnico em Enfermagem 01-out-10 31-dez-10 SEMSA R$ 894,22 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
3 Lidia da Silva Correia Moreno 904 Psicólogo 01-out-10 31-dez-10 SEMSA R$ 1.162,49 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
4 Marcelo Fernandes Pereira 905 Médico Plantonista 01-out-10 31-dez-10 SEMSA R$ 2.933,56 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
5 Alessandra Farah Lucindo Lima 906 Médico Ambulatório(Ultrassonografista) 01-out-10 31-dez-10 SEMSA R$ 1.477,26 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA